
ATA DE SESSÃO - ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2023
Processo Administrativo Nº 011/2023

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: DIEGO DA SILVA PEREIRAL GOMES

Data de Publicação: 24/06/2023 08:25:45

24/06/2023 08:47:54    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL PREGAO ELETRONICO Nº 007-2023 - SRP ITENS GRADUAIS MERENDA.pdf foi removido pelo condutor do 
processo.
04/07/2023 11:14:10    CADASTRO DE PROPOSTA    DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAVALCANTI EIRELI
04/07/2023 11:38:19    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAVALCANTI EIRELI
04/07/2023 12:52:16    CADASTRO DE PROPOSTA    UNA DISTRIBUIDORA
04/07/2023 12:52:38    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    UNA DISTRIBUIDORA
06/07/2023 20:00:55    CADASTRO DE PROPOSTA    N L MONTEIRO DA SILVA COMERCIAL EIRELI ME
07/07/2023 09:51:52    MENSAGEM    PREGOEIRO
BOM DIA!
07/07/2023 09:51:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
IREMOS INCIIAR AS 10:00
07/07/2023 10:05:40    MENSAGEM    PREGOEIRO
SESSÃO INICIAL - ABERTURA:
07/07/2023 10:05:47    MENSAGEM    PREGOEIRO
Senhores Licitantes, Bom dia. declaro aberta a sessão pública referente ao certame licitatório Pregão Eletrônico , e desde já 
agradeço a todos pela participação. Inicialmente será analisado de forma simplificada as propostas, quanto apresentação dos preços 
e descrição de itens
07/07/2023 10:05:53    MENSAGEM    PREGOEIRO
ANALISE PRELIMINAR DE PROPOSTAS:
07/07/2023 10:06:30    MENSAGEM    PREGOEIRO
Analise preliminar nas propostas, não foi observado nenhuma irregularidade que interfira na participação dos interessados. Todas as 
propostas são aceitas, ficando para próxima fase analise definitiva e decisão sobre alguma anormalidade que venha a ser 
identificado. Serão desclassificadas as propostas de preços que não atenderem às exigências deste Edital, apresentarem preços 
excessivos ou inexequíveis, ou contiverem irregularidades insanáveis.
07/07/2023 10:06:37    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAÇÕES PREVIAS:
07/07/2023 10:06:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ressaltamos que é de responsabilidade dos licitantes acompanhar as operações no sistema durante toda a licitação, especialmente 
no que se refere à obrigatoriedade de resposta às mensagens enviadas pelo pregoeiro no chat e o atendimento ao prazo de envio de 
documentação, sob pena de desclassificação e aplicação das sanções administrativas.
07/07/2023 10:06:51    MENSAGEM    PREGOEIRO
É importante que os licitantes tenham conhecimento que a Lei nº 10.520, que regula as licitações na modalidade Pregão no seu 
artigo 7º esclarece ainda que serão impedidos de participar de licitação por até 5 anos as empresas que deixar de entregar 
documentação
07/07/2023 10:06:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
INFORMAÇÃO IMPORTANTE: O licitante será responsável por todas as transações que forem efetuadas em seu nome no sistema 
eletrônico, assumindo como firmes e verdadeiras suas propostas e lances.
07/07/2023 10:07:03    MENSAGEM    PREGOEIRO
ATENÇÃO: As licitantes devem atentar para os lances ofertados, não serão aceitas propostas irrisórias/nulas dissociadas de 
garantias fáticas que mitiguem o risco de inexecução do contrato. (Acórdão nº 2186/2013-Segunda Câmara).
07/07/2023 10:07:12    MENSAGEM    PREGOEIRO
Na condução da fase pública do pregão eletrônico, o pregoeiro, a partir da sessão inicial de lances até o resultado final do certame, 
deverá sempre avisar previamente aos licitantes, via sistema (chat), a suspensão temporária dos trabalhos, bem como a data e o 
horário previstos de reabertura da sessão, em respeito aos princípios da publicidade, da transparência e da razoabilidade (grifo 
nosso).Acórdão 3486/2014-Plenário - 03/12/2014
07/07/2023 10:07:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
DO INCIO DA FASE DE OFERTA DE LANCES:

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 7Gerado em: 18/08/2023 10:51:51

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DOS PALMARES
PALMARES-PE



07/07/2023 10:07:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
Lotes em disputa.
07/07/2023 10:21:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA NEGOCIAÇAO DOS PREÇOS FINAIS:
07/07/2023 10:30:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
apos a negociação de preços iremos analisar os documentos de habilitação
07/07/2023 10:30:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
DA ANALISE DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇAO:
07/07/2023 11:41:08    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante UNA DISTRIBUIDORA adicionou o arquivo 740575a077884f9ebd2ff1e03698230b.pdf aos documentos 
complementares.
07/07/2023 12:01:25    MENSAGEM    PREGOEIRO
UNA DISTRIBUIDORA - ESTÁ HABILITADA!
07/07/2023 12:56:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
COMO NAO HOUVE MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS
07/07/2023 12:57:44    MENSAGEM    PREGOEIRO
A EMPRESA VENCEDORA DEVERÁ ATENTAR - SE A :
07/07/2023 12:57:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
6.16 após a fase de habilitação e classificação, as propostas de preços vencedoras será encaminhada a Equipe técnica (Nutricionista 
da SEMED), para que as empresas vencedoras apresentem suas amostras, e que após avaliação irá emitir um parecer técnico 
informando se itens apresentados  nas marcas indicadas e durante a analise presencial dos itens, se os mesmos estão de acordo 
com as exigências constantes no edital inclusive com os valores nutricionais requeridos.
07/07/2023 12:58:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
5. DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS E DAS AMOSTRAS 
07/07/2023 12:58:21    MENSAGEM    PREGOEIRO
a) A(s) licitante(s) vencedora(s) de quaisquer dos lotes, deverá enviar/fornecer amostras dos produtos que serão licitados via correios 
por meio de (SEDEX), ou entrega diretamente na CENTRAL DE ABASTECIMENTO DAS UNIDADES ESCOLARES - CAUE: 
Localizado: Rua Sebastião Paulino, s/n, Centro, Palmares - PE, em embalagem lacrada, não violada, devidamente etiquetada com o 
nome e indicação de endereço e CNPJ da empresa, em até 02 (dois) dias úteis posterior ao encerramento da sessão do PREGÃO
07/07/2023 12:58:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
A empresa deverá obedecer o item 5 do termo de referencia!
07/07/2023 12:59:13    MENSAGEM    PREGOEIRO
O pregoeiro aguardará o resultado da analise para adjudicação
07/07/2023 12:59:20    MENSAGEM    PREGOEIRO
sessão encerrada
18/08/2023 10:45:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Bom dia Prezados!
18/08/2023 10:45:23    MENSAGEM    PREGOEIRO
INformo que o Setor técnico da Secretaria de Educação enviou o resultado das Amostras da empresaa que ofertou o menor preço 
para os itens!
18/08/2023 10:45:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Após análise das amostras restam, SENAO VEJAMOS:

1 - UNA DISTRIBUIDORA 33.204.941/0001-04,
Após análise das amostras resta:

APROVADAS amostras dos itens: 1, 2 e 4

Palmares/PE, 11 de julho de 2023. 

Weide Caroline B. de Deus Barbosa
Nutricionista SEMED

Jacineide Silva
Coordenadora da Merenda Escolar – SEMED Palmares

Maria Cicera da Silva
Presidente do Conselho Municipal da Merenda Escolar

2 de 7Gerado em: 18/08/2023 10:51:51

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DOS PALMARES
PALMARES-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 UNA DISTRIBUIDORA  015 33.204.941/0001-04 12,31 12,28 Sim

2 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
CAVALCANTI EIRELI

 091 06.536.960/0001-57 12,30 12,30 0,16 Sim

3 N L MONTEIRO DA SILVA COMERCIAL 
EIRELI ME

 092 22.566.069/0001-10 12,31 12,31 0,08 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

24/06/2023 08:25:44    PUBLICADO    

26/06/2023 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/07/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/07/2023 10:07:36    DISPUTA    

07/07/2023 10:07:36    LANCE    DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAVALCANTI EIRELI (PARTICIPANTE 
091)

12,30

07/07/2023 10:07:36    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 015) 12,31

07/07/2023 10:07:36    LANCE    N L MONTEIRO DA SILVA COMERCIAL EIRELI ME (PARTICIPANTE 092) 12,31

07/07/2023 10:15:58    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 015) 12,29

07/07/2023 10:15:59    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

07/07/2023 10:17:59    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é UNA DISTRIBUIDORA
07/07/2023 10:17:59    NEGOCIAÇÃO    

07/07/2023 10:21:56    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com o Artigo 38, Caput, do Decreto 10.524/2019 e o acordão 2622/2021 – Plenario TCU. O Pregoeiro em busca de 
preços mais vantajosos para a administração, negocia o preço final ofertado pela empresa com uma contraproposta no Valor de R$. 
12,28

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
COLORAU 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Kg
Descrição: Colorau - Colorífico em pó, fino homogêneo, obtido de frutos maduros de espécimes genuínos, grãos, limpos, dessecados 
e moldo de coloração vermelho intenso, isento de materiais estranhos a sua espécie. Acondicionado em plásticos atóxico, resistente 
e hermeticamente vedado. Decrição Complementar CATMAT :  Condimento
Tipo: Urucum
Apresentação: Pó. Embalagens de 1Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 
180 dias na data de entrega. 
Quantidade: 455 Valor Unit.: 12,28 Valor Total: 5.587,40

Marca: GRÃO VERDE Modelo: 

18/08/2023 10:45:58    MENSAGEM    PREGOEIRO
o Arquivo está anexado na Plataforma na Aba Arquivos!
18/08/2023 10:46:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
Informo que quaisuqer empresa que deseja manifestar Recurso, poderá fazer dentro do prazo legal por e-mail: 
licitacao@palmares.pe.gov.br
18/08/2023 10:51:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
os itens serão adjudicados ao vencedor e enviados para homologação
18/08/2023 10:51:36    MENSAGEM    PREGOEIRO
sessão encerrada!

3 de 7Gerado em: 18/08/2023 10:51:51

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DOS PALMARES
PALMARES-PE



07/07/2023 10:23:01    MENSAGEM    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 015)
aceitamos
07/07/2023 10:23:12    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 015) 12,28

07/07/2023 10:30:18    HABILITAÇÃO    

07/07/2023 10:30:18    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
07/07/2023 12:01:27    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

07/07/2023 12:16:28    EM ADJUDICAÇÃO    

18/08/2023 10:51:49    ADJUDICADO    

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 UNA DISTRIBUIDORA  023 33.204.941/0001-04 16,53 16,50 Sim

2 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
CAVALCANTI EIRELI

 030 06.536.960/0001-57 16,52 16,52 0,12 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

24/06/2023 08:25:44    PUBLICADO    

26/06/2023 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/07/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/07/2023 10:07:37    DISPUTA    

07/07/2023 10:07:37    LANCE    DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAVALCANTI EIRELI (PARTICIPANTE 
030)

16,52

07/07/2023 10:07:37    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 023) 16,53

07/07/2023 10:16:21    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 023) 16,51

07/07/2023 10:16:21    PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA    

07/07/2023 10:18:21    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é UNA DISTRIBUIDORA
07/07/2023 10:18:21    NEGOCIAÇÃO    

07/07/2023 10:22:02    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com o Artigo 38, Caput, do Decreto 10.524/2019 e o acordão 2622/2021 – Plenario TCU. O Pregoeiro em busca de 
preços mais vantajosos para a administração, negocia o preço final ofertado pela empresa com uma contraproposta no Valor de R$. 
16,52

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 2 - ADJUDICADO
COMINHO 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Kg
Descrição: Cominho - Tempero com sabor, cheiro e cor próprio do tempero. Próprio para consumo. Acondicionado em plásticos 
transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Descrição Complementar CATMAT : 
Condimento
Tipo: Cominho
Apresentação: Pó . Embalagens de 1Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, 
informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 
180 dias na data de entrega. 
Quantidade: 455 Valor Unit.: 16,50 Valor Total: 7.507,50

Marca: GRÃO VERDE Modelo: 

4 de 7Gerado em: 18/08/2023 10:51:51

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DOS PALMARES
PALMARES-PE



07/07/2023 10:23:43    MENSAGEM    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 023)
estamos com o lance abaixo do valor negociado
07/07/2023 10:23:48    MENSAGEM    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 023)
nosso lance é de 16,51
07/07/2023 10:26:01    MENSAGEM    PREGOEIRO
R$ 16,50
07/07/2023 10:27:08    MENSAGEM    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 023)
ok. aceitamo
07/07/2023 10:27:11    MENSAGEM    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 023)
aceitamos*
07/07/2023 10:27:18    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 023) 16,50

07/07/2023 10:30:19    HABILITAÇÃO    

07/07/2023 10:30:19    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
07/07/2023 12:01:27    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

07/07/2023 12:16:28    EM ADJUDICAÇÃO    

18/08/2023 10:51:51    ADJUDICADO    

24/06/2023 08:25:44    PUBLICADO    

26/06/2023 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/07/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/07/2023 10:07:38    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 3 - DESERTO
BATATA INGLESA 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Kg 
Descrição: Batata Inglesa - Apresentanda em boa qualidade, compacta e firme, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras 
e cortes), tamanho uniforme, devendo ser média, limpa e sem terra. Descrição Complementar CATMAT : Legume In Natura
Tipo: Batata Inglesa. 
Quantidade: 8.568 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 UNA DISTRIBUIDORA  079 33.204.941/0001-04 21,05 21,04 Sim

2 DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS 
CAVALCANTI EIRELI

 051 06.536.960/0001-57 24,00 24,00 14,07 Sim

CLASSIFICAÇÃO

LOTE 4 - ADJUDICADO
ALHO 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Kg 
Descrição: Condimento
Tipo: Alho
Apresentação: Natural
Adicional: Cabeça. Descrição Complementar CATMAT : Alho de 1ª qualidade, tamanho e coloração uniforme, isenta de 
enfermidades, material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, de colheita recente. Produto por 
cabeça. 
Quantidade: 1.077 Valor Unit.: 21,04 Valor Total: 22.660,08

Marca: TOK ALHO Modelo: 

5 de 7Gerado em: 18/08/2023 10:51:51

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DOS PALMARES
PALMARES-PE



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

24/06/2023 08:25:44    PUBLICADO    

26/06/2023 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/07/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/07/2023 10:07:38    DISPUTA    

07/07/2023 10:07:38    LANCE    DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAVALCANTI EIRELI (PARTICIPANTE 
051)

24,00

07/07/2023 10:07:38    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 079) 21,05

07/07/2023 10:17:38    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é UNA DISTRIBUIDORA
07/07/2023 10:17:38    NEGOCIAÇÃO    

07/07/2023 10:22:07    MENSAGEM    PREGOEIRO
Em conformidade com o Artigo 38, Caput, do Decreto 10.524/2019 e o acordão 2622/2021 – Plenario TCU. O Pregoeiro em busca de 
preços mais vantajosos para a administração, negocia o preço final ofertado pela empresa com uma contraproposta no Valor de R$. 
21,04
07/07/2023 10:23:55    MENSAGEM    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 079)
aceitamos
07/07/2023 10:24:05    LANCE    UNA DISTRIBUIDORA (PARTICIPANTE 079) 21,04

07/07/2023 10:30:20    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
Para compor o cadastro de reserva deste lote, clique no botão Cadastro Reserva
07/07/2023 10:30:20    HABILITAÇÃO    

07/07/2023 12:01:28    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

07/07/2023 12:16:29    EM ADJUDICAÇÃO    

18/08/2023 10:51:50    ADJUDICADO    

MOVIMENTOS DO LOTE

24/06/2023 08:25:44    PUBLICADO    

26/06/2023 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/07/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/07/2023 10:07:38    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 5 - DESERTO
ORÉGANO 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Kg 
Descrição: Orégano - Erva de aroma forte e de origem Mediterrânea, que realça o sabor dos alimentos. Próprio para consumo. 
Acondicionado em plásticos transparente atóxico, resistente e hermeticamente vedado. Descrição Complementar CATMAT :  
Condimento Tipo: Orégano Apresentação: Desidratado. Embalagens de 1Kg. A embalagem deverá conter externamente os dados de 
identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá 
apresentar validade mínima de 180 dias na data de entrega. 
Quantidade: 7 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

6 de 7Gerado em: 18/08/2023 10:51:51

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DOS PALMARES
PALMARES-PE



24/06/2023 08:25:44    PUBLICADO    

26/06/2023 07:00:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

07/07/2023 08:30:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

07/07/2023 10:07:38    DESERTO    

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 6 - DESERTO
MAÇÃ

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: Unid.
Descrição: Maçã - Vermelha e graúda, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física e 
mecânica, perfurações e cortes.  Descrição Complementar CATMAT : Fruta Tipo: Maçã Red / Maçã Argentina Apresentação: Natural"
Quantidade: 2.849 Valor Unit.: 0,00 Valor Total: 0,00

Marca: Modelo: 

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   DIEGO DA SILVA PEREIRAL GOMES

_________________________________________________________________________
EQUIPE DE APOIO   RICARDO ANTONIO LEITE PEREIRA

7 de 7Gerado em: 18/08/2023 10:51:51

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO DOS PALMARES
PALMARES-PE


